

Handläggare
Cecilia Löfgren
Telefon: 50825908

Till
Socialnämnd
2018-06-12

Inriktning av FoU-medel för lokala utvecklingsprojekt och studieresor år 2019, samt redovisning av forsknings- och lokala utvecklingsprojekt år 2017.

Förvaltningens förslag till beslut

1. Socialnämnden godkänner redovisning av forsknings- och lokala utvecklingsprojekt år 2017.
2. Socialnämnden godkänner förslag till inriktning av FoU-medel för lokala utvecklingsprojekt och studieresor 2019.
3. Ärendet delges samtliga stadsdelsnämnder och kommunstyrelsen.

Gillis Hammar
Förvaltningschef

Veronica Wolgast
Avdelningschef

Sammanfattning

Tre forskningsprojekt och tio lokala utvecklingsprojekt har erhållit medel för forskning och utveckling under 2017. I ärendet och i bilagan redovisas resultaten av projekten. Bland annat redovisas utvärdering av Sociala insatsgrupper och kartläggning av Signs-of-Safety (en modell för barns säkerhet). Flera lokala utvecklingsprojekt har genomfört förstudier exempelvis stödgrupper för föräldrar efter separation, utformning av nya arbetssätt rörande det vråkningsförebyggande arbetet och mätinstrument för livsområdena makt och tillgänglighet på gruppbestäder.

Syftet med FoU-arbetet är att stödja utvecklingen av en evidensbaserad praktik inom Stockholms socialtjänst. Följande inriktning föreslås avseende medel för forskning och utveckling inför år 2019: utveckling av socialtjänsten i staden utifrån likvärdiga och lika tillgängliga insatser oavsett var i staden man bor, underlätta ett mer sammanhållet stöd till den enskilde, förebyggande arbete samt tidiga och kunskapsbaserade insatser.

Socialförvaltningen

Avdelningen för stadsövergripande sociala
frågor
Storforsplan 36
106 64 Farsta
Telefon 08-508 25 908
Cecilia.m.lofgren@stockholm.se

Bakgrund

Avdelningen för stadsövergripande sociala frågor vid socialförvaltningen fördelar lokala utvecklingsmedel till stöd för stadsdelsförvaltningarnas utvecklingsprojekt med forskningsanknytning, totalt cirka tre miljoner kronor.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid avdelningen för stadsövergripande sociala frågor och förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 7 juni 2018. Funktionshinderrådet har haft möjlighet att behandla ärendet den 7 juni 2018.

Ärendet

Redovisning av forsknings- och lokala utvecklingsprojekt år 2017

I bilaga 1 redovisas tre forskningsprojekt som pågått under 2017:

- utvärdering av Signs-of-Safety
- utvärdering av sociala insatsgrupper i Stockholms län
- processtöd i stärkt tidigt stöd i samverkan – ytterstaden

Utvärderingen av Signs-of-Safety (en modell för utredning och uppföljning i socialt barnavårdsarbete i avsikt att säkerställa barns säkerhet och skydd) visar att personalen uppskattar modellen och att den tillämpas i någon utsträckning i nästan 90 procent. Dock är det endast en liten andel av de tekniker och verktyg som Signs-of-Safety innefattar som används i socialtjänstens olika verksamheter.

Utvärderingen av sociala insatsgrupper visar att det aktörsgemensamma och individanpassade stödet leder till ett engagemang som lever vidare efter SIG-insatsen. Dock är det få potentiella lokala offentliga och privata aktörer som deltar i de övergripande samarbetsmötena (utöver polisen och socialtjänst).

Utvärdering av projektet ”Stärkt tidigt stöd i samverkan” visar att medarbetarna skattat att stödet och till barn och föräldrar blivit bättre efter projektet samt att samverkan ökat.

I bilaga 1 redovisas även resultaten av tio lokala utvecklingsprojekt:

- Bo kvar – förstudie (Skärholmens stadsdelsförvaltning, syfte att undersöka hur kan man utforma och prova nya arbetssätt rörande det vråkningsförebyggande arbetet samt förstärka barn- och föräldraperspektivet).
- Specialiserat boendestödteam – förstudie (Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsförvaltning, syfte att kunna stötta personer med samlarsyndrom).
- Kristeamet – utvärdering (Farsta stadsdelsförvaltning, syftet var att undersöka om kristeamet bidragit till en förbättrad situation för utredare och familjer).

- Mätinstrument livskvalitet (gruppbostad) – förstudie (Hägersten-Liljeholmen stadsdelsförvaltning, syfte att skapa ett mätinstrument för att säkerställa att insatser enligt LSS och lagens intentioner om goda levnadsvillkor utförs).
- Öppenvård västerort – förstudie (Hässelby-Vällingby, Bromma, Spånga-Tensta och Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltningar har genomfört en behovsanalys av socialtjänstens öppenvårdsinsatser när det gäller samverkan, samordning och samutnyttjande av strukturerad gruppbehandling).
- Processkarta för arbete mot självförsörjning (Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsförvaltning har beviljats medel för att bryta långvarigt bidragsberoende för klienter med försörjningsstöd).
- Västernorrlandsmodellen – förstudie (Skärholmens stadsdelsförvaltning har i en förstudie provat en modell som innebär att intervjua barn och ungdomar som har haft kontakt med socialtjänsten och utifrån deras synpunkter utvecklat verksamheten).
- Brukarskola på boende- och behandlingsenheten – förstudie (syftet med förstudien har varit att undersöka möjlighet och förutsättningar att driva en brukarskola liknande den som finns i Toronto).
- Stödgrupper för föräldrar efter separation – förstudie (socialtjänstavdelningens familjerådgivning har genomfört en förstudie för att utveckla en gruppverksamhetsmodell för föräldrar efter separation).
- Stärkt brukarinflytande i verksamheten (Södermalms stadsdelsförvaltning har beviljats medel för att utveckla en hållbar struktur för brukarinflytande och brukarmedverkan).

Se bilagan för mer information om respektive projekt och resultat som uppnått.

Inriktning 2019 - FoU-medel för lokala utvecklingsprojekt och studieresor.

Av budgeten för år 2018 framgår att socialtjänsten ska arbeta med målsättningen att alla medborgare i staden ska ha möjlighet att utvecklas utifrån sina förutsättningar och känna trygghet och hög livskvalitet. Socialtjänsten i Stockholm ska vara jämställd, tillgänglig och likvärdig och bygga på ett tydligt barnperspektiv. För att långsiktigt minska sociala problem ska fokus ligga på det förebyggande arbetet samt tidiga och kunskapsbaserade insatser. Forsknings- och utvecklingsarbetet ska bidra till utveckling av socialtjänsten i staden och medverka till att invånarna får likvärdiga och lika tillgängliga insatser oavsett var de bor i staden samt underlätta skapandet av ett mer sammanhållet stöd till den enskilde.

I en del av FoU-arbetet avsätts medel för delfinansiering till stadsdelsförvaltningarna för lokala utvecklingsprojekt med forskningsanknytning, samt för studieresor. De lokala utvecklingsmedlen utbetalas till stadsdelsförvaltningar, vilka är projektägare och ansvarar för projektledning och eventuell kontraktering av forskare. Socialförvaltningens avdelning för stadsövergripande sociala frågor ger processtöd till projekten i samarbete med forskarhandledare. Stödet ges utifrån stadsdelsförvaltningarnas behov, inför ansökan, i förstudien och genomförande samt vid implementering av projekt.

Inriktning för 2019 års medel föreslås vara:

- Utveckling av socialtjänsten i staden utifrån likvärdiga och lika tillgängliga insatser oavsett var i staden man bor
- Underlätta ett mer sammanhållet stöd till den enskilde
- Förebyggande arbete
- Tidiga och kunskapsbaserade insatser

Utllysning av lokala utvecklingsmedel

Varje stadsdelsförvaltning kan beviljas medel till högst tre ansökningar för både lokala utvecklingsprojekt och studieresor.

Lokala utvecklingsprojekt

Maximalt belopp som ett lokalt utvecklingsprojekt kan beviljas är 750 000 kronor. Medlen avser det år de beviljas och ansökan kan maximalt omfatta ett år.

Medel för studieresor

Socialnämnden har årligen utlyst medel för studieresor. Det ger en möjlighet till praktiskt lärande i dialog med kolleger, med jämförbara arbetsuppgifter eller positioner, i andra städer och länder. Maximalt belopp som en stadsdelsförvaltning kan beviljas för en studieresa är 25 000 kronor.

Socialförvaltningens kunskapsbank

En viktig del av forsknings- och utvecklingsarbetet är att sprida kunskap och erfarenheter om pågående och avslutade projekt och studieresor inom socialtjänsten. I socialförvaltningens kunskapsbank på stadens intranät kan man ta del av projektplaner, förstudier och rapporter, samt reserapporter.

Jämställdhetsanalys

Från år 2018 efterfrågas jämställdhetsanalyser i ansökningar och rapporter. Av projekten som pågått under 2017 kan bland annat det lokala utvecklingsprojektet ”Processkarta för arbete mot självförsörjning” nämnas. Inom projektet har man under 2017

genomfört en jämställdhetsundersökning. Resultatet visar att man inom projektet tenderade att möta kvinnor med utländsk bakgrund annorlunda jämfört med män, då de inte fick lika mycket tid och utrymme att prata.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen menar att både fortsatt inriktning och tidigare projekt ligger i linje med syftet om en evidensbaserad och likvärdig socialtjänst i staden.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förslag till inriktning av FoU-medel för lokala utvecklingsprojekt och studieresor 2019 samt redovisning av lokala utvecklingsprojekt år 2017.

Ärendet delges samtliga stadsdelsnämnder och kommunstyrelsen.

Bilaga

Redovisning av forsknings- och lokala utvecklingsprojekt år 2017.